ДОГОВОР № _____
об оказании платных образовательных услуг
г. Липецк

______.____.2024 г.

Частное профессиональное  образовательное учреждение  «Центр подготовки охранников «РУСИЧЪ-Л», осуществляющее образовательную деятельность на основании Устава, утвержденного  Решением единственного учредителя Частного профессионального  образовательного учреждения  «Центр подготовки охранников «РУСИЧЪ-Л» от 27 июля 2019 года №12  и Лицензии на образовательную деятельность серия 48Л01 № 0001979, выданной Управлением образования и науки Липецкой области 24.09.2018 г., в лице исп. директора Бондаревой Ирины Александровны, действующей на основании Устава, именуемое в  дальнейшем «Учреждение», с одной стороны, и гражданин (ка)
_____________________________________________________________________________,
(ФИО, дата рождения)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», являющийся родителем или иным законным представителем несовершеннолетнего гражданина (ки)
                                     _______________________________________________________
именуемый в дальнейшем «Обучающийся» с другой стороны,  вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
I. Предмет Договора
1.1. Учреждение обязуется оказать Обучающемуся платные образовательные услуги по программе  профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» (далее – Услуги), утвержденной Учреждением (теоретическая и практическая части в количестве 190 ч.), а Обучающийся - принять и оплатить услуги Учреждения на условиях, установленных настоящим Договором.
1.2. Прием Обучающегося осуществляется при предъявлении им документа, удостоверяющего личность (паспорт) и медицинского заключения установленного образца.
1.3. Обучающийся считается зачисленным в Учреждение с момента подписания договора и внесения предоплаты за курс обучения до полного исполнения Сторонами обязательств.
1.4. Продолжительность обучения устанавливается в соответствии с учебным планом (индивидуальным графиком).  Форма обучения – очная. Место обучения: г. Липецк, ул. Валентины Терешковой,  д.27, помещение 1.
1.5. Срок обучения по образовательной программе составляет 2,5 месяца.
1.6. После прохождения полного учебного курса и успешной сдачи итоговой аттестации Обучающемуся выдается свидетельство о профессии водитель.
II. Права Сторон
2.1. Учреждение вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Учреждения, настоящим Договором и локальными нормативными актами Учреждения.

2.1.3. Изменять сроки начала обучения до полного комплектования группы.

2.1.4. Переносить дату и время проведения занятий, предварительно уведомив об этом Слушателя не позднее, чем за 1 (один) календарный день до даты их проведения.
 2.1.5. Отчислить обучающегося за неуспеваемость, за грубое либо неоднократное нарушение дисциплины, при пропуске занятий без уважительной причины более 25 % от общего количества часов, предусмотренных соответствующей программой обучения, с удержанием фактически понесенных расходов Учреждением.
            2.1.6. Привлекать к исполнению договора третьих лиц.
             2.2. Обучающийся вправе:

2.2.1. Получать информацию от Учреждения по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2. Получать академические права в соответствии в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании Российской Федерации».

2.2.3. Получать информацию от Учреждения по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.4. Обращаться к Учреждению по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.5. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Учреждения, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
III. Обязанности Учреждения и Обучающегося
3.1. Учреждение обязано:
3.1.1.     Зачислить    Обучающегося.
3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Учреждения.
3.1.4. Обеспечить Обучающегося предусмотренными выбранной образовательной программой условиями ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Обучающийся обязан:
  3.2.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, посещать занятия в соответствии с утвержденным учебным расписанием занятий и графиком обучения вождению
 3.2.2. Извещать Учреждение об уважительной причине пропуска занятия не менее чем за одни сутки до их начала, с дальнейшим представлением документов, свидетельствующих об уважительной причине отсутствия на них Слушателя. В случае неявки Слушателя на занятие, его стоимость не возвращается, занятие повторно не проводится.
3.2.3. Обучаться в Учреждении по образовательной программе в соответствии с учебным планом.
3.2.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Учреждения.
   3.2.5. Оплатить услуги в сроки и в порядке, предусмотренных Договором.
 3.2.6. В течении одного календарного дня с момента оплаты представить в полном объеме Учреждению все необходимые документы для прохождения обучения. Сообщать Учреждению об изменении фамилии, имени, отчества, регистрации, реквизитов в ранее представленных документах, места жительства и контактного номера телефона в течении трех календарных дней с момента изменения данных.
  3.2.7. Бережно относиться к имуществу Учреждения и имуществу привлеченных им третьих лиц для выполнения Договора.
  3.2.8. Возместить ущерб, причиненный имуществу Учреждения и привлекаемых им третьих лиц для исполнения договора в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
3.2.9. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к педагогическому, экспертно-техническому, прочему персоналу Учреждения и другим обучающимся, соблюдать уважение к их человеческому достоинству, не допускать оскорбления личности и любые посягательства на их жизни и здоровье.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 29900_(Двадцать девять тысяч девятьсот рублей 00 копеек)  рублей. В стоимость платных образовательных услуг не входит стоимость аренды автомобиля при сдаче практического экзамена в ГИБДД. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. При заключении Договора предоплата составляет 100%.
4.3. Оплата за Услуги производится  наличными денежными средствами в кассу Учреждения.
4.4. В случае расторжения договора между Обучающимся и Учреждением, оплата, внесенная за курс обучения, возвращается за минусом фактически понесенных Учреждением расходов на его обучение.
V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Учреждения в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Учреждения, в том числе в случае ликвидации Учреждения;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно в случае наступления  обстоятельств, не зависящих от воли Обучающегося и Учреждения, в том числе в случае ликвидации Учреждения.
5.5. Учреждение вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
5.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Учреждению фактически понесенных расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VI. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка в оказании Услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания Услуг;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанных Услуг;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных Услуг своими силами или третьими лицами.
6.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 10-дневный срок недостатки оказания Услуг не устранены Учреждением. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных Услуг или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Учреждение нарушило сроки оказания Услуг (сроки начала и (или) окончания оказания Услуг (или) промежуточные сроки оказания Услуг) либо если во время оказания Услуг стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Учреждению новый срок, в течение которого Учреждение должно приступить к оказанию Услуг и (или) закончить оказание Услуг;
6.4.2. Привлечь к оказанию Услуг третьих лиц за разумную цену и потребовать от Учреждения возмещения понесенных ими расходов на оказание Услуг;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости оказания Услуг;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания Услуг, а также в связи с недостатками оказания Услуг.
VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Учреждения  в сети "Интернет" https://avtoshkola48.ru на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом оказания Услуг (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Учреждение до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из Учреждения.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Данные и информация, ставшие известными Сторонам при исполнении настоящего Договора, считаются конфиденциальными и не должны сообщаться третьей стороне или использоваться в целях, выходящих за рамки предмета Договора, без письменного согласия второй Стороны по Договору. Обучающийся дает согласие на обработку предоставленных им персональных данных, в соответствии с действующим  законодательством.
8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
IX. Реквизиты сторон
	ЗАКАЗЧИК:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	ФИО    ______________________________________
Дата рождения ___________________________
Адрес:___________________________________
_________________________________________
Паспорт:_______№______________________
Выдан___________________________________
_________________________________________
Телефон:_________________________________
подпись _______________
	ЧПОУ «ЦПО «РУСИЧЪ-Л»
398002,  г. Липецк, ул. В.Терешковой,   д. 27,
помещение 1
ИНН/КПП4824070162/482601001
Р/с 40703810935000000806
Отделение №8593 Сбербанка России г.Липецк
К/с 30101810800000000604
БИК 044206604
тел.  27-86-87, +7(900) 595-00-02
HTTPS://avtoshkola48.ru
 Исп. директор ЧПОУ «ЦПО «РУСИЧЪ-Л»
                                  Бондарева И.А.

	ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

	ФИО _______________________________________
Дата рождения​​​​​​  _________________ г.р.
Адрес: _____________________________________________
Паспорт: __________________________
Выдан _______________________________
Телефон:__________________________________
подпись_____________________________________